
DECRETO DE RECTORIA 
 
 

Académico Nº  21/2011 
 
 

REF.:   Modifica decreto de rectoría académico Nº 22/2009, que 
declara establecido el currículo conducente al grado de 
Licenciado en Educación y al título profesional de  
Profesor de Educación Física.  

 
                                                                                         Valparaíso, 12 de abril de 2011.  

 
 

VISTOS:  
 
1º.   El Decreto de Rectoría Académico Nº 22/2009, que declaró establecido el currículo 

conducente al grado de Licenciado en Educación  y al título profesional de Profesor 
de Educación Física;  

 
2º.   El memorando Nº 26/2011 – CEM de la Dirección de la Escuela de Pedagogía, en 

orden a subsanar un error en la individualización de una de las asignaturas que 
conforman  el plan de estudios conducente al grado y título mencionado 
precedentemente;  

 
3º.    El parecer favorable otorgado por la Directora de Desarrollo Curricular y Formativo 

y por el Director de Procesos Docentes; 
 
4º.     La aprobación prestada por el señor Vicerrector de Académico, el día 11 de abril de 

2011; y  
 
5º.     Atendidas las facultades que me confieren los Estatutos Generales de la Universidad,  
 
 
DECRETO:  
 
 
1.     Declárase modificado  el Decreto de Rectoría Académico Nº 22/2009,  que declaró 

establecido el currículo conducente al grado de Licenciado en Educación y al título 
profesional de Profesor de Educación Física,  en la forma que se indica; 

 
 
 Declárase reemplazada en el punto resolutivo Nº 1, título “Asignaturas 

Obligatorias”, subtítulo “Octavo  Semestre” en el párrafo relativo a una 
asignatura de especialización  la expresión :  

 
“EPE 1340 Orientación Curricular  EPE 1130 

EPE 1242  
3 ”  

por 
  

“ EPE 1360 Orientación Educacional EPE 1130 
EPE 1242 

3 ”  

2. 



DRA. 21-2011 
 
 

 
 
 
 
2.-  Declárase, asimismo, que  las modificaciones que da cuenta el punto resolutivo 

anterior, han regido a contar de la promoción de ingreso año 2009. 
 
 
 Regístrese, comuníquese y archívese e inclúyase en el Boletín Oficial de la 
Universidad. 
 
 
 
 
 
 
ARTURO MENA LORCA                                    CLAUDIO ELÓRTEGUI RAFFO 
   Secretario General                                                                 Rector 
                       Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 
 
Lo que comunico a usted para su conocimiento y fines a que haya lugar 
 
 
 

                                                ARTURO MENA LORCA 
                                                                                   Secretario General 
                                                           Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 
 
VºBº Contraloría 
Distribución: 
General 
Mts. 
 
 
 


